

CHR-03

June - Examination 2017

Certificate in Human Rights Examination
Emerging Issues and Judicial Approaches
Paper - CHR-03

Time : 3 Hours]**[Max. Marks :- 100**

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश : यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A**10 × 2 = 20**

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

1) (i) PIL (Full Form)	पी.आई.एल. (पूर्ण नाम)
(ii) NHRC (Full Form)	एन.एच.आर.सी. (पूर्ण नाम)
(iii) Cyber World	साइबर दुनिया
(iv) Child Labour	बालश्रम
(v) Habeas Corpus	बन्दी प्रत्यक्षीकरण
(vi) Child Marriage	बालविवाह
(vii) Prisoners	कैदी
(viii) Legal Aid	विधिक सहायता
(ix) Family Court	पारिवारिक न्यायालय
(x) Labour Court	श्रमिक न्यायालय

Section - B

4 × 10 = 40

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 10 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

2) What do you understand by Judicial Activism?

न्यायिक सक्रियता से आप क्या समझते हैं?

- 3) What do you understand by Cyber Crime?
साइबर अपराध से आप क्या समझते हैं?
- 4) Who is entitled for legal aid?
विधिक सहायता के लिए कौन अधिकृत है?
- 5) Discuss different type of writs.
रिट के विभिन्न प्रकारों की चर्चा कीजिये।
- 6) Discuss the basic features of PIL.
पी.आई.एल. के मुख्य विशेषताओं को बताइये।
- 7) Discuss relationship between Environment and Human Rights.
मानवाधिकार एवं पर्यावरण में सम्बन्धों की विवेचना कीजिये।
- 8) Discuss the constitutional provisions regarding protection of Human Rights of child.
बालको के मानवाधिकारों के सम्बन्ध में संवैधानिक प्रावधानों की चर्चा कीजिये।
- 9) What are the rights of Minorities.?
अल्प संख्यको के क्या अधिकार हैं?

Section - C
(Long Answer Questions)

2 × 20 = 40

Note: Answer **any two** questions. Each answer should not exceed 500 words. Each question carries 20 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश : निम्न में किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

- 10) Explain "Human Rights in India". Discuss it in the light of decisions of supreme court and Human Right commission of India.
भारत में मानवाधिकारों की विवेचना कीजिए। भारतीय मानवाधिकार आयोग एवं उच्चतम न्यायालय के निर्णयों के प्रवाह में इसकी चर्चा कीजिए।
- 11) Explain the meaning of disabled persons. Discuss various rights of disabled persons.
अक्षम व्यक्ति का अर्थ समझाइये। अक्षम व्यक्ति के विभिन्न अधिकारों की चर्चा कीजिये।
- 12) Discuss 'Cyber world'. How human rights are violated by cyber world? Describe various provisions relating to punishment for cyber crimes.
'साइबर दुनिया' की चर्चा कीजिए। साइबर दुनिया किस प्रकार मानवाधिकारों का हनन करती है? साइबर अपराध से जुड़े विभिन्न प्रावधानों की चर्चा कीजिए।
- 13) Discuss the judicial approach for protection of Human Rights of Women and Children.
महिलाओं व बच्चों के मानव अधिकारों की सुरक्षा हेतु न्यायिक दृष्टिकोण की विवेचना कीजिए।